招标编号：SSFWQC12400366

东莞市水务工程施工招标

投 标 文 件

工程名称：珠三角水资源配置工程东莞配套芦花坑水厂一期

配水管线工程-C 标段施工总承包

投标文件内容： 资信标部分

投标人： 中铁四局集团有限公司

日期：  2024  年  5  月  21  日

1

资信标部分内容索引表

序号 资信标内容 页码索引 备注

1 投标人基本情况（投标人自述） P199～P216

2 企业信用查询 P98～P106

3 项目负责人（项目经理） P217～P236

4 拟派技术负责人情况 P237～P249

5 项目管理班子配备情况 P250～P285

6 投标人类似工程业绩及对应业绩的（国家、省、

市、区级）获奖、履约评价情况
P157～P198

7 诚信守法投标承诺书 P286～P287

2

资信文件（公示部分）

一、联合体协议书（招标人接受联合体投标，投标人组成联合体参加投标时需提交）

二、企业资质(联合体投标的分各成员情况)；

三、企业规模(联合体投标的分各成员情况)；

四、财务状况(联合体投标的牵头人提供)；

五、企业信用记录；

六、近五年企业荣誉、获奖情况；

七、企业近五年类似业绩资料；

八、其他内容（投标人根据第二章第 47.1 款“资信标要求一览表” 认为必要补充

的资料）。

3

一、联合体协议书（公示）

联合体协议书

（无）

甲公司（全称）：

……公司（全称）：

丁公司（全称）：

本协议书各方遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，共同愿意组成联合体，实施、完成并

保修合同工程。联合体各方当事人现就合同工程施工有关事项达成一致意见，订立本协议书。

1.  （甲公司名称）为联合体牵头人，（……公司名称）、（丁公司名称）为联合体成员；

2. 联合体各方当事人对内部有关事项约定如下：

2.1  联合体由牵头人负责与发包人联系；

2.2  合同工程一切工作由联合体牵头人负责组织，由联合体各方当事人按内部工作范围具体实

施；

2.3  联合体各方当事人将严格按照招标文件的各项要求，切实执行一切合同文件，共同履行合

同约定的一切义务，同时按照内部工作范围划分的职责，各自承担自身的责任和风险；

2.4  联合体各方当事人的内部工作范围划分如下：

2.4.1 （甲公司名称）承担合同工程工作内容：

2.4.2 （……公司名称）承担合同工程工作内容：

2.4.3 （丁公司名称）承担合同工程工作内容：

2.5  联合体各方当事人对合同工程的其他约定：

2.6  联合体各方当事人在合同工程实施过程中的有关费用，按各自承担的工作量所占比例分摊，

或由联合体各方当事人具体协商确定。

2.7  联合体各方当事人一致约定，并同意由 XXX 公司作为合同收款方，合同价款收款账户以

XXX 公司与发包人签订的资金监管协议约定的监管账户为准。

当发包人按照合同约定向联合体收款方支付到期合同款项至上述账户后，联合体各方应自行结

算，如联合体各方因此产生任何争议的，与发包人、项目业主无关，联合体各方仍需继续履行合同

义务。

2.8 联合体牵头人须在投标文件上按其要求加盖公司法人公章及法定代表人签名（或盖私章），

4

无需联合体共同加盖公司法人公章及法定代表人签名（或盖私章）。联合体的投标文件、澄清文件、

中标通知书及中标后签署的合同协议书对联合体各方均具法律约束力。

3. 本协议书签署后，联合体牵头人应将本协议书及时送交发包人和监理工程师、造价工程师。

4. 本协议书自签署之日起生效，至联合体各方当事人履行完施工合同全部义务后自行失效，

并随施工合同的终止而终止。

甲公司名称： (企业数字证书电子签名) 丁公司名称： (企业数字证书电子签名)

法定代表人：（电子签名） 法定代表人：（电子签名）

联系电话： 联系电话：

日    期：    年    月 日 日期： 年 月 日

说明：需由联合体各方使用投标人的企业、法定代表人数字证书电子签名。

5

二、企业资质

中铁四局集团有限公司资质证书副本

6

三、企业规模

中铁四局集团有限公司企业简介

中国中铁四局集团有限公司(以下简称中铁四局)是具有综合施工能力的大型建筑

企业，是世界500强企业——中国中铁股份有限公司的“标杆”成员单位。企业连续三

年新签合同额超2000亿元，营业收入超1000亿元。

全局拥有25个实体性子分公司、4个直属单位、3个事业部单位，以及10个国内区域

指挥部和一大批国内外经营机构、工程指挥部(项目经理部)。

截至2023年12月底，全局在册员工24497人，其中管理人员19515人;管理人员中各

类专业技术人员18056人，其中高级职称2163人(其中正高级职称162人)、中级职称6786

人;各类技能人员4982人，其中工匠技师2人，特级技师86人，高级技师600人、技师近

1000余人。各类专家近160人(19人享受国务院特殊津贴)、一级注册建造师1924人。

持有铁路、建筑、市政公用、公路工程4项施工总承包特级资质和铁道行业甲(II)

级、公路行业甲级、市政行业甲级、建筑行业甲级、风景园林专项甲级、岩土工程(勘

察)甲级、测绘甲级等7项设计、勘察、测绘甲级资质，国内为数不多、安徽唯一“四特

七甲”企业。此外，全局还在众多领域拥有总承包及专业承包资质，并具有国外承包工

程资质和对外经营权。全局业务范围涵盖建筑安装业绝大部分领域，以及新材料研发生

产、工程设计与监理、物流贸易与服务业、房地产、基础设施BT和PPP等投资项目。业

务分布全国30余个省、直辖市、自治区，以及安哥拉、埃塞俄比亚、蒙古、孟加拉、印

度尼西亚、莫桑比克等30余个国家。

70余年来，中铁四局累计参与新建、改扩建铁路干、支线和专用线总里程2万余公

里，建成大型铁路枢纽20余个，以及一大批非铁路交通、市政等基础设施项目和海外工

程项目。改制后的二十多年里，中铁四局先后参建了青藏铁路格拉段(施工份额占总里

程的10%左右)、杭州湾跨海大桥、上海F1国际赛车场等一批世界知名工程;在全球瞩目

的新世纪中国大规模高铁建设中，相继参建首条时速350公里的无砟轨道客运专线京津

城际铁路、首条时速250公里的有砟轨道客运专线合宁铁路，以及国家“四横四纵”高

铁网的所有干线建设和绝大部分重大铁路施工，建成了合肥、南京、上海、杭州等一批

大型铁路枢纽、铁路车站钢结构无站台柱雨棚和烟大铁路轮渡栈桥，积累了丰富的高铁

综合施工管理经验和技术。此外还承建了一大批公路、市政、房建、水务环保、汽车试

验场等项目，并在委内瑞拉、安哥拉等近20个国家承建有铁路、公路、房建等重大项目，

7

成为中国中铁系统和安徽省的外经骨干企业。

全局累计荣获中国土木工程詹天佑奖45项、中国建筑工程鲁班奖39项、李春奖(公

路交通优质工程奖)24项，全国优质工程奖73项，全国用户满意工程奖43项，优质工程

焊接奖67项。在中国国家铁路集团(原铁道部)实施的全国铁路施工信用评价中，中铁四

局共有34次位居A类企业，成为全国获此殊荣最多的单位，并在最近五次的评比中，均

获得第一名。

全局共拥有 1个博士后科研工作站，2个国家级企业技术中心，11 个省级企业技术

中心，6 个省级工程(技术)研究中心，荣获国家科技进步奖 12 项，省部级科技进步奖

84 项;全国性行业学会及协会奖 247 项(其中 47 项特、一等奖)，股份公司奖 162 项;国

家级工法 24 项，省部级工法 646 项;国家授权专利 2204 项，其中发明专利 525 项，国

际专利 63 项，是国家知识产权示范企业;主(参)编国家标准 15 项，行业标准 38 项，地

方标准 42 项;在高铁、城轨、汽车试验场、黑色路面、桥梁、隧道、市政环保等多个领

域处于国内领先或先进水平;自主研发的成本管理系统、安全隐患排查系统、工程项目

远程监控系统等享誉行业内外。中铁四局先后多次获得“全国优秀施工企业”“全国五

一劳动奖状”“全国思想政治工作优秀企业”等荣誉，先后被评为“中央企业思想政治

工作优秀企业”“全国守合同重信用企业”“全国工程建设质量管理优秀企业”“全

国建筑科技进步与技术创新先进单位”“全国质量诚信标杆企业”“国家高新技术企

业”“国资委国有重点企业管理标杆创建行动标杆企业”“全国交通运输创新力文化

品牌”“中国品牌文化影响力十大最具价值品牌”“中国企业形象管理典范单

位”“全国建筑业 AAA 级信用企业”等荣誉。

8

四、财务状况（公示）

     【价格单位：（人民币）元】

年  度 总资产（元） 净资产（元） 年营业额（元） 年净利润（元）

2020 80265574736 16143850485 101012989942 1836624139

2021 96346716351 19634950560 113068456631 2185025693

2022 106005838446 21653679017 122868693588 2345791917

总计 336950140161 6367441749

备注：需提供经独立会计师事务所审计的审计报告及投标人财务状况表；若投标人为新成立或未进

行独立会计师事务所审计的，本表中对应年度的财务信息应填写“/”。

投 标 人：   中铁四局集团有限公司

日  期：   2024   年  5  月   21  日

9

中铁四局集团有限公司2020年经会计师事务所审计的财务报表复印件

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

中铁四局集团有限公司2021年经会计师事务所审计的财务报表复印件

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

中铁四局集团有限公司2022年经会计师事务所审计的财务报表复印件

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

五、企业信用记录

企业信用查询

（1）承诺书

东莞市水务集团建设管理有限公司：

我公司在此承诺，我公司没有被列入失信名单：

1、在“信用中国”网站（http://www.creditchina.gov.cn）中查询没有被列

入失信被执行人名单；

2、在国家企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn）中没有被

列入严重违法失信企业名单；

特此承诺！

中铁四局集团有限公司(企业数字证书电子签名)

2024年5月21日

99

在“信用中国”网站（http://www.creditchina.gov.cn）中查询没有被列入失信

被执行人名单网页截图

100

101

在国家企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn）中没有被列入严重

违法失信企业名单

102

企业信用信息、信用等级或信用评价结果

中铁四局集团有限公司在广东省水利建设市场信用信息平台

（http://210.76.74.108/）的网页截图

103

104

中铁四局集团有限公司在东莞市水务局（http://dgwater.dg.gov.cn/）

网站网页截图

105

中铁四局集团有限公司在全国水利建设市场监管平台的网页截图

106

107

六、近五年企业荣誉、获奖情况

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

七、企业近五年类似业绩资料

类似工程业绩及对应业绩的（国家、省、市、区级）获奖、履约评价

情况

中铁四局集团有限公司近五年类似业绩汇总表

序号 项目名称
合同金额

（万元）
竣工日期 备注

1
南宁市那平江流域治理工程（一

期）
111162 2021.12.30

2
咸阳路污水处理厂配套管网工

程 3 标段
21526 2019.11.1

3

南京市主城区应急水源建设工

程（综合应急泵站至北河口水

厂）施工二标段

41463 2021.9.20

4

九江市中心城区水环境系统综

合治理一期项目环赛城湖区域

污染控制及生态化改造工程标

段 SG09

33176.88 2022.4013

5
合巢产业新城供水工程管网施

工
16083.88 2022.12.16

158

1、南宁市那平江流域治理工程（一期）

159

160

0000

161

162

163

164

165

166

167

2、咸阳路污水处理厂配套管网工程 3 标段

168

169

170

171

172

173

174

3、南京市主城区应急水源建设工程（综合应急泵站至北河口水厂）施工二

标段

175

176

177

178

179

180

181

4、九江市中心城区水环境系统综合治理一期项目环赛城湖区域污染控制及

生态化改造工程标段 SG09

182

183

184

185

186

187

188

189

5、合巢产业新城供水工程管网施工

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

八、其他内容

投标人基础信息情况表（公示）

投标人名称 中铁四局集团有限公司

注册地址 安徽省合肥市包河区望江东路96号 邮政编码 230023

联系方式
联系人 刘斌 办公电话 13829770369

传真 0551-82574381 网址 http://www.crec4.com/

组织结构 详见后附组织结构示意图

法定代表人 姓名 刘勃 技术职称 教授级高级工程师

技术负责人 姓名 梁超 技术职称 教授级高级工程师

成立时间 1986 年 11 月 10 日 员工总人数：24497 人

企业资质等级
市政公用工程施工总承

包特级

其中

项目经理 1924 人

营业执照号 913400001491855256 高级职称人员 2163 人

注册资金 827269.944332 万元 中级职称人员 6786 人

开户银行
中国建设银行股份有限

公司合肥铁四局支行 初级职称人员 4125 人

账号 34001474708050032999 技工 4982 人

经营范围

许可项目：各类工程建设活动；建筑智能化工程施工；电气安装服务；房屋建

筑和市政基础设施项目工程总承包；建设工程设计；国土空间规划编制；建设

工程勘察；测绘服务；检验检测服务；建设工程质量检测；房地产开发经营；

公共铁路运输；预应力混凝土铁路桥梁简支梁产品生产；林木种子生产经营；

包装装潢印刷品印刷；广播电视节目制作经营；货物进出口（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：工程管理服务；工程

技术服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；专业设计服务；人防工程设

计；平面设计；工业工程设计服务；工程造价咨询业务；规划设计管理；基础

地质勘查；地质勘查技术服务；旅游开发项目策划咨询；房地产咨询；公路水

运工程试验检测服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；新材料技术研发；工程和技术研究和试验发展；养老服务；机构养

老服务；土地整治服务；园区管理服务；以自有资金从事投资活动；自有资金

投资的资产管理服务；建筑工程机械与设备租赁；特种设备出租；交通设施维

修；机械设备租赁；运输设备租赁服务；隔热和隔音材料制造；隔热和隔音材

料销售；园林绿化工程施工；水泥制品制造；水泥制品销售；新型建筑材料制

造（不含危险化学品）；建筑材料销售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；

化工产品销售（不含许可类化工产品）；花卉种植；林业产品销售；软件销售；

数字内容制作服务（不含出版发行）；广告设计、代理；广告制作；品牌管理；

会议及展览服务；图文设计制作；企业形象策划；对外承包工程（除许可业务

外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

备注 /

200

中铁四局集团有限公司组织机构示意图

201

中铁四局集团有限公司营业执照副本

202

中铁四局集团有限公司资质证书副本

203

204

205

中铁四局集团有限公司安全生产许可证

206

中铁四局集团有限公司基本存款账户信息

207

208

209

210

企业近 5 年获奖情况

211

212

213

214

215

216

服务便利度说明

为响应建设东莞市委、市政府提出的“湾区都市、品质东莞”号召，中铁四局集团

有限公司积极参与东莞市推进粤港澳大湾区建设重大项目建设，先后承揽了珠三角水资

源配置工程东莞配套松山湖水厂一期工程施工总承包、东莞市供水管网更新改造一期工

程-莞城、南城标段、东莞市环莞快速路三期莞深高速至东部快速路段工程预制标、环

市南路上跨广深铁路工程设计施工总承包、东莞国际商务区市政配套设施项目(一标段)、

东莞至番禺高速公路桥头至沙田段工程施工第16合同段、环莞路北延线工程SG01标段。

我公司紧密依托在建项目，以“统资源”“管项目”“拓市场”和“创品牌”为主

体责任，不断推进区域项目群管理集约化，增强区域项目活力，提升项目履约水平。其

中，环市南路项目广东省曲线半径最小、梁面最宽转体梁优质建成；承建的东莞市中心

区核心地段立体慢行系统 2号桥和公常公路改造工程按期开通；其他在建项目施工进度

及工程质量均得到各方好评。

随着东莞区域项目群的形成，我公司具备快速调集各施工要素的能力，丰富的属地

施工管理经验也将极大提升项目履约优良度。若我公司有幸中标，我公司将保持勇于争

先永不满足的优良作风，充分调集优质资源，不断提高项目履约能力，为“湾区都市、

品质东莞”贡献力量。

217

项目负责人（项目经理）

218

219

220

221

222

223

项目经理业绩 1：九江市中心城区水环境系统综合治理一期工程标段 SG02

224

225

226

227

228

229

230

231

232

项目经理业绩 2：陵园北街泵站及进出水管道工程施工

233

234

235

236

237

拟派技术负责人情况

238

239

240

241

九江市中心城区水环境系统综合治理一期工程标段 SG02

242

243

244

245

246

247

248

249

250

项目管理班子配备情况表（公示）

注：项目管理机构包括：项目经理（项目负责人）、技术负责人、质量管理负责人、安全管理负

责人、安全员、资料员、工程造价负责人等；

职务 姓名 职称

上岗资格证明

已承担在建工

程

情况

证书名

称
级别 证号 专业

原服务

单位
项目数

项目

名称

项目

负责

人

胡斌
高级

工程师

职称证

注册建

造师证

安全生

产考核

合格证

高级

一级
/

G04002017091
皖 1362006200700811

皖建安
B(2017)0113662

市政工程

市政公用

工程
/

/ / /

技术

负责

人

李建强
高级

工程师
职称证 高级 G04002019121 路桥 / / /

质量

管理

负责

人

贾超 工程师
职称证

岗位证
中级

/

Z3404050429
034171099341700078

5

路桥
/

/ / /

安全

管理

负责

人

王松
高级

工程师

职称证

安全生

产考核

合格证

高级
/

2021041855
皖建安

C3(2013)0170748

给排水
/

/ / /

安全

员
王佑启

高级

工程师

职称证

安全生

产考核

合格证

高级
/

G04002014057
皖建安

C3(2013)0166833

路桥
/

/ / /

资料

员
张迎春 工程师

职称证

岗位证
中级

/

Z04002015122
034181149341800060

9

工程造价
/

/ / /

工程

造价

负责

人

冯刚刚
高级

工程师

职称证

注册造

价师证

高级

一级

2021025423
建

[造]11223400007064

路桥

土木建筑
/ / /

251

项目负责人（项目经理）胡斌

252

253

254

255

256

257

技术负责人李建强

258

259

260

261

质量管理负责人贾超

262

263

264

265

266

267

安全管理负责人王松

268

269

270

271

安全员王佑启

272

273

274

275

276

资料员张迎春

277

278

279

280

281

工程造价负责人冯刚刚

282

283

284

285

286

诚信守法投标承诺书（公示）

（中铁四局集团有限公司）诚信守法投标承诺书

致招标人：东莞市水务集团建设管理有限公司（招标人名称）

我公司自觉遵守《中华人民共和国招标投标法》和《中华人民共和国招标投标法实施条例》以

及广东省、东莞市水务工程招标投标管理的有关规定，作为投标人参与（珠三角水资源配置工程东

莞配套芦花坑水厂一期配水管线工程-C 标段施工总承包）（招标编号：SSFWQC12400366）招标项

目的投标。就企业及项目经理有关情况作出如下承诺：

（一）不组织、不参与任何串通投标或以弄虚作假的方式投标的行为；

（二）本公司及参与投标的从业人员均满足招标文件的各项要求。投标文件提交的“资格审查业

绩证明材料”、“拟投入本项目的班子人员组成表”及其附带的证明材料均符合招标文件的要求。

（三）已在东莞市公共资源交易企业库建档,且填报的信息均符合招标文件要求。投标文件截止

提交前一日，已登录东莞市公共资源交易企业库核实所填报数据真实有效。如企业在东莞市水务局

已有本工程对应的企业类型信用档案，信用档案与东莞市公共资源交易企业库的统一社会信用代码

（组织机构代码）填写一致，并已通过东莞市公共资源交易企业库的检测。

（四）本公司或者从业人员不存在属于《东莞市建设工程招标投标管理办法》第二十五条规定

限制参与本市工程投标的情形。

（五）拟投入本工程的项目负责人不存在以下情形之一：

  1、在其他任何在建工程中任职项目负责人；

  2、在参与本工程投标时，同时参与其他正处于开标、评标阶段的投标项目；

  3、已取得其他项目第一中标候选人或中标人身份或已有签订工程合同等其他导致不能正常

受理本工程业务的情形。

（六）通过 “信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）查询企业的信用记录，未被列入失信被

执行人。

（七）我方在本次投标活动中绝无资质挂靠、串标、围标情形，若经贵方查出，立即取消我方

投标资格并承担相应的法律职责；积极主动地协助、接受相关部门调查串通投标等违法违规行为。

我公司对以上承诺内容的真实性和履约性负责，如果违反本承诺书，我方愿意接受：

（1）取消投标资格、取消中标资格；

（2）投标保证金将全部被没收，给贵方造成的损失超过我方投标保证金金额的，贵方还有权要

287

求我方对超过部分进行赔偿；

（3）招标人今后可拒绝我方参与投标；

（4）水行政主管部门或相关主管部门对我方作不良行为记录、行政处罚。

法定代表人： （签字）

投标人： 中铁四局集团有限公司 （公章）

项目负责人： （签字）

技术负责人： （签字）

 日期：  2024  年  5  月 21  日

说明：原件扫描件上传后还须由投标人使用投标人的企业数字证书电子签名，法定代表人、项

目负责人及技术负责人数字证书电子签名。

联合体投标的，联合体各方代表人员均须签字、加盖法人公章，原件扫描件上传后，还须由联合体

各方进行企业数字证书电子签名，法定代表人、项目负责人及技术负责人数字证书电子签名。